PRESIDENTE

1 5 /2025.PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.

Leon Níkias Gomes Pinto e dá outras
providências”.

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Va:

Art. 3o - A entrega do título dar-se-á em sessão solene desta Casa Legislativa, nos
termos do que dispõe seu regimento interno.

Art. 4o - Este projeto de decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
-Estado da Bahia-

GABINETE DO VEREADOR VALMIR ROCHA

Art. Io - Fica concedido o Título de Cidadão Pauloafonsino ao Ilm0 Sr. Leon
Níkias Gomes Pinto, , natural de Maceió/AL, CPF n° 084.776.444-38, pelos
relevantes serviços prestados à sociedade pauloafonsina. Leon Níkias construiu uma
trajetória marcada pela dedicação à segurança pública, pela excelência na gestão policial
e pelo compromisso com a cidade, onde atua desde sua transferência em 2016. Sua
atuação como Delegado de Polícia Civil tem fortalecido a proteção da comunidade,
refletindo seu espírito público e sua contribuição para o progresso institucional da região.

Art. 2o - As despesas decorrentes dos atos preparatórios para entrega do título
mencionado no Art. Io correrão por conta das dotações orçamentárias da Câmara
Municipal de Paulo Afonso.

“Dispõe sobre a Outorga de Título de
Cidadão Pauloafonsino ao Ilm.° Sr.

o da Rocha
- Vereado\-

ver.valinirrocha(a!gmail.coni
(75) 3282-3950 - ramal 205

APROVADO (A) NA SÉSSÃO N’ S. A Q

VOTOS CONTRA
MESA DA C.hlii-A. 3-S

Sala das Sessões, em 25 de setembro de 2025.

(atesto 0 RECEBIMENTO PROLtHffãl
I EM àg/ ÇA de 20^5 í

------------------

Biografia do Sr. Leon Níkias Gomes Pinto

Sala das Sessões, em 25 de setembro de 2025.

Leon Níkias Gomes Pinto, brasileiro, natural de Maceió/AL, CPF n° 084.776.444-38,
tem 36 anos e construiu uma trajetória marcada pela dedicação à segurança pública e
pelo compromisso com a cidade de Paulo Afonso. Ingressou na Polícia Civil há 9 anos,
iniciando sua carreira como Delegado na cidade de Alagoinhas, onde permaneceu por
seis meses antes de ser transferido para Paulo Afonso, cidade que passou a ser o centro
de sua atuação profissional e onde consolidou sua reputação como servidor público
exemplar.

Em Paulo Afonso, exerceu por 3 anos a função de Delegado Plantonista, seguido por 1
ano como Delegado Adjunto. Posteriormente, assumiu por 3 anos o cargo de Delegado
Titular, e atualmente ocupa há 1 ano e meio a posição de Delegado Regional da 18a
COORPIN, sendo responsável por uma das unidades mais produtivas e estratégicas da
Polícia Civil da Bahia.

Reconhecido por sua postura ética, liderança firme e produtividade exemplar, Leon
Níkias é hoje uma das principais referências da segurança pública na região. Sua
atuação direta e comprometida tem contribuído significativamente para a paz social, o
fortalecimento das instituições de justiça e o desenvolvimento da cidade de Paulo
Afonso.

Durante sua gestão, a Polícia Civil local alcançou conquistas expressivas e inéditas. Sob
sua liderança, Paulo Afonso foi a primeira cidade da Bahia a implantar integralmente
os Procedimentos Policiais Eletrônicos (PPE). Também foi pioneira na utilização de
redes sociais e canais de denúncia como ferramentas de aproximação com a comunidade
e combate à criminalidade. Os índices de elucidação de homicídios mantiveram-se
acima de 70%, e os números de Crimes Violentos Letais Intencionais (CVLI)
atingiram, em 2025, os menores patamares da série histórica na região.

A 18a COORPIN tornou-se referência estadual na finalização de Inquéritos Policiais,
Termos Circunstanciados de Ocorrência e Boletins Circunstanciados, além de se
destacar pela realização de operações de inteligência robustas e complexas, voltadas à
asfixia financeira de organizações criminosas. Leon Níkias também atuou em parceria
com o atual Delegado Geral da Polícia Civil da Bahia, Dr. André Augusto de
Mendonça Viana, com quem compartilhou experiências e estratégias durante o período
em que este ocupava a Delegacia Regional de Paulo Afonso.

Valmir Avãufo da Rocha
- Vereador

ver.valmirrocha@gmail.com
(75) 3282-3950 - ramal 205

mailto:ver.valmirrocha@gmail.com